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Moliyaviy firibgarliklar muammosi hozirgi zamon bozor iqtisodiyotida 

dolzarb muammolardan biri sfatida namoyon bo‗lmoqda. Ayni paytda an‘anaviy 

ko‗rinishdagi audit va korporativ boshqaruvning tartib-taomillari xo‗jalik 

yurituvchi sub‘ektlarni ataylab amalga oshiriladigan firibgarliklardan to‗laqonli 

himoya qila olmaydi. Shu o‗rinda audit tekshiruvlari jarayonida moliyaviy 

firibgarliklarning oldini olishga, ochibtashlashga va qayd etishga qaratilgag 

maxsus yondashuvlar va taomillarning ishlab chiqilishi joriy etilishi va amalga 

oshirilishi muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Ma‘lumki, moliyaviy hisobotlar auditining birlamchi maqsadi molyaviy 

hsobotlarda qayd etilgan ma‘lumotlarning haqqoniy va ishonchli ekanligi borasida 

auditorning fikrini ifoda etishdir Shu nuqtai nazardan moliyaviy firibgarlik 

moliyaviy hisobotlardagi ma‘lumotlarning buzib ko‗rsatilishida, aktivlarning talon-

taroj qilinishida va korrupsion mazmundagi operatsiyalarda namoyon bo‗ladi. 

Auditorlik faoliyatida firibgarlikkam nisbatang munosabat 240-sonli Audit xalqaro 

standarti ―Moliyaviy hisobotlar auditidagi firibgarlikka nisbatan auditor 

majburiyatlari‖da belgilab berilgan (2009 yilning 15 dekabrida yoki ushbu sanadan 

keyin boshlanadigan davrlar uchun moliyaviy hisobotlarning auditiga nisbatan 

kuchga kirgan). 

 Mazkur standartning 3-moddasi moliyaviy hisobotlar auditi nuqtai nazaridan 

firibgarlik tushunchasini izohlab beradi. Unga ko‗ra moliyaviy hisobotlardagi 

buzib ko‗rsatishlar firibgarlik yoki xato natijasida yuzaga kelishi mumkin. 

Firibgarlik bilan xato o‗rtasidagi farqlovchi omil moliyaviy hisobotlarning buzib 

ko‗rsatishiga olib keladigan asosiy harakat qasddan qilinganligi yoki qasddan 
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qilinmaganligidir. Umuman olganda firibgarlik keng yuridik tushuncha. Shunga 

qaramasdan, moliyaviy hisobotlar haqqoniy ekanligi borasida fikr bilirilishi nuqtai 

nazaridan, auditor moliyaviy hisobotlarda muhim buzib ko‗rsatishlarga sabab 

bo‗ladigan firibgarlik bilan shug‗ullanadi. Shuning uchun firibgarliklarning ikki 

turi auditor tomonidan ko‗rib chiqilishi o‗rinli bo‗ladi – yolg‗on moliyaviy hisobot 

berishdan kelib chiqadigan buzib ko‗rsatishlar va aktivlarni noqonuniy 

o‗zlashtirishdan kelib chiqadigan buzib ko‗rsatishlar. Firibgarlik sodir bo‗lganligini 

haqida auditor shubha qilishi, tegishli harakatlarni amalga oshirishi yoki 

firibgarlikni aniqlashi ham mumkinligiga qaramasdan, auditor firibgarlik 

haqiqatda sodir bo‗lganligini yuridik jihatdan aniqlamaydi. 

240-sonli AXSning 10-moddasiga binoan firibgarlikni aniqlashda auditorning 

maqsadlari; 

 (a) Firibgarlik oqibatida moliyaviy hisobotlarning muhim buzib ko‗rsatishi 

risklarini aniqlash va baholash;  

(b) O‗rinli javob harakatlarini ishlab chiqish va amalga oshirish orqali, 

firibgarlik oqibatidagi muhim buzib ko‗rsatishning baholangan risklariga nisbatan 

yetarli va tegishli auditorlik daliliga ega bo‗lish;  

(v) Audit mobaynida aniqlangan firibgarlik yoki shubhali firibgarlikka tegishli 

tartibda munosabat bildirish.  

240-sonli AXSning 10-moddasiga binoan firibgarlik – rahbariyat, boshqaruv 

yuklatilgan shaxslar, xodimlar yoki uchinchi shaxslar orasidan bitta yoki bir nechta 

shaxslar tomonidan aldash yo‗li bilan noxaqqoniy va noqonuniy manfaat ko‗rish 

maqsadida ataylab qilinadigan xarakat.  Firibgarlik riski omillari esa firibgarlikni 

rag‗batlantiruvchi yoqi sodir etishga majburlovchi yohud firibgarlik qilish 

imkoniyatini yuzaga keltiruvchi voqealar va sharoitlardir.  

Auditor o‗zining oldingi tajribasidan tadbirkorlik sub‘ektining rahbariyati va 

boshqaruv yuklatilgan shaxslarining vijdonliligi va haqqoniyligiga guvoh 

bo‗lishiga qaramasdan, firibgarlik oqibatidagi muhim buzib ko‗rsatish imkoniyati 

mavjud bo‗lishi mumkinligini tan olgan holda, audit mobaynida professional 

skeptitsizmni saqlash lozim. 

Moliyaviy firibgarlikda xo‗jalik operatsiyasi shaklan qonuniy ko‗rinishda 

amalga oshiriladi va korrupsion mazmun niqoblangan bo‗ladi.  

Amaldagi qonunchilikka binoan firibgarlikni oldini olish va aniqlashning 

majburiyati tadbirkorlik sub‘ektining boshqaruv zimmasidadir. Boshqaruv 

yuklatilgan shaxslarning bu boradagi faoliyatida firibgarlikni oldini olishga kuchli 

e‘tibor qaratilishi muhim, bu firibgarlik sodir bo‗lishi imkoniyatini kamaytiradi va 

firibgarlikdan saqlanishga olib keladi. Ayni paytda bunday vaziyatda fosh etilish 

va jazolanish ehtimoli tufayli shaxslarni firibgarlikni sodir etmaslikka undab 

turadi. Boshqacha qilib aytganda, bu xodimlarda vijdonlilik va ahloqiy fe‘l-atvor 
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madaniyatini mustahkamlab turadi. Shu jihatdan auditor boshqaruv yuklatilgan 

shaxslar tomonidan kuzatuv me‘yorlarni chetlab o‗tish yoki boshqa moliyaviy 

hisobot berish jarayoniga noo‗rin ta‘sir o‗tkazish ehtimolini ko‗rib chiqishi lozim 

bo‗ladi. 

240-sonli Audit xalqaro standarti ―Moliyaviy hisobotlar auditidagi 

firibgarlikka nisbatan auditor majburiyatlari‖ning 5-moddasiga binoan AXS larga 

muvofiq auditni amalga oshirayotgan auditor moliyaviy hisobotlar butun holatda 

firibgarliik yoki xato sabab bo‗lishi mumkin bo‗lgan muhim buzib ko‗rsatishdan 

holi ekanligi bo‗yicha oqilona ishonch bildirishga ega bo‗lishga javobgardir. 

Auditning o‗ziga xos cheklovlari tufayli, hattoki audit AXS larga muvofiq to‗g‗ri 

rejalashtirilgan va amalga oshirilgan bo‗lsa ham, moliyaviy hisobotlarning ba‘zi 

muhim buzib ko‗rsatishlari fosh etilmasligi mumkinligining muqarrar riski 

mavjud. 

Barcha operatsiyalarning mazmun-mohiyatini batafsil o‗rganish imkoniyati 

cheklanganligi uchun auditor operatsiyalar amalga oshirilishidagi qator belgilarga 

e‘tibor qaratishi lozim bo‗ladi. 

Ichki nazorat tizimi faoliyatining korxona mol-mulki daxlsizligi ta‘minlashga, 

firibgarliklar va mulkni o‗zlashtirishga real qarshi qaratilanligi, amaldagi 

qonunchilik bilan hamohangligi. 

Biznes uchun xarakterli bo‗lmagan operatsiyalar. 

Biznes uchun xarakterli, lekin biznes ko‗lamlariga xos bo‗lmagan 

operatsiyalar. 

Korxonada menejment faoliyati uchun o‗rnatilgan qoidalar doirasidan 

tashqaridagi operatsiyalar. 

Menejment tomonidan amaldagi qonunchilikka rioya etilmasligi hollari. 

Korxonaga ochiqdan-ochiq zarar keltirayotgan operatsiyalar. 

Aktivlarning o‗g‗irlanishi va korrupsiya moliyaviy firibgarlikning eng keng 

tarqalgan turlaridir. Korxona rahbariyatining va oddiy xodimlarning nomunosib 

harakatlari tovarlarni va xizmatlarni pasaytirilgan baholarda sotishda va 

boyliklarni oshirilgan baholarda sotib olishda, ombordagi boyliklarnimayda 

o‗g‗irlashlarda, shuningdek korxona oliy boshqaruvining moliyaviy  

lo‗ttibozliklarida namoyon blishi mumkin.  

Auditor moliyaviy hisobotlardagi ko‗rsatkichlardagi muhim buzilishlar 

firibgarlikmi yoki xato sabab sodir bo‗lganmi kabi savoolarga javob izlashiga to‗g‗ri 

kedadi. Chunki busiz moliyaviy hisobotlarning muhim buzib ko‗rsatishlardan holi 

ekanligi bo‗yicha oqilona ishonch bildira olmaydi. Boshqa tomondan esa auditorlik 

faoliyatidagi qonunda belgilab qo‗yilgan o‗ziga xos cheklovlar tufayli, hattoki audit 

AXS larga muvofiq to‗g‗ri rejalashtirilgan va amalga oshirilgan bo‗lsa ham, 
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moliyaviy hisobotlardagi ba‘zi muhim buzib ko‗rsatishlari aniqlanmasligi 

muqarrar riski mavjudligicha qolaveradi. 

Yuridik niqoblangan mayda o‗g‗irliklar shaklidagi nomunosib harakatlar uzoq 

vaqt ko‗zga tashlanmasligi va korxona faoliyati uchun nisbatan sezilmayroq turishi 

mumkin. Lekin, ularning hajmlari yig‗ilib borshgani sari firibgarlar ko‗rilayotgan 

zararlarni yashirishlari zaruriyati kuchayadi, ma‘lumotlar soxtalashtiriladi, axborot 

buzib ko‗rsatishga intilishlar vujudga keladi. Bunday hollarda firiblarlikka yo‗l 

qo‗ygan xodimlar moliyaviy hisobotlarni buzib ko‗rsatishda ―ijodkorlik‖ 

ko‗rsatishlariga to‗g‗ri keladi. Moddiy boyliklar o‗g‗irlanishi xarajatlar ortishi orqali 

yoki past baholarda sotish ko‗rinishida, pul mablag‗lari esa asossiz debitor qarzlar 

orqali pardalanadi. Shular orqali korxonaning moliyaviy ahvoli qoniqarli ekanligi 

haqida tasavvur shakllantiriladi. 

Korrupsiya rahbarlar yoki oddiy xodimlarning xizmat mavqeidalanib amalga 

oshiradigan harakatlari bo‗lib, korxona manfaatlariga zid ravishda moliya-xo‗jalik 

operatsiyalariga ta‘sir o‗tkaziladi va buning evaziga noqonuniy mablag‗larni qo‗lga 

kiritadilar. 

To‗g‗ridan-to‗g‗ri moliyaviy firibgarlik bo‗lmayotgan, lekin pirovard natijada 

korrupsion maqsadlarni ko‗zlovchi harakatlar ham mavjud. Ularga moliyaviy 

hisobotlar ma‘lumotlarini buzib ko‗rsatishlar ham kiradi. Moliyaviy hisobotlarni 

tayyorlash tartibi qonunchilikda qat‘iy belgilab qo‗yilgan. Shunday bo‗lsada ularni 

tayyorlovchi shaxslar ‖ijodiy‖ yondoshgan holda professinal mulohazaga 

asoslanib, muayyan maqsadlarni ko‗zlagan holda moliyaviy hisobotdagi 

ko‗rsatkichlarda tuzatishlarga yo‗l qo‗yadilar. Albatta, moliyaviy hisobotlarni 

tayyorlashda amaldagi qonunchilik talablaridan chetga chiqish tegishli ma‘muriy 

va jinoiy javobgarlikka olib keladi. 

240-sonli AXSning 7-moddasi auditorning rahbariyat firibgarligidan yuzaga 

keladigan muhim buzib ko‗rsatishni fosh etolmaslik riski xodimlar firibgarligidan 

yuqoriroq ekanligini, chunki rahbariyat bevosita yoki bilvosita jurnal yozuvlarini 

o‗zgartirish, firibgarlikka asoslangan moliyaviy ma‘lumotlarni taqdim etish, yoki 

boshqa xodimlar sodir etadigan o‗xshash firibgarliklarni oldini olishga 

mo‗ljallangan nazorat tartib-tamoillarini chetlab o‗tish vaziyatida tez-tez bo‗lib tura 

olishini tahkidlaydi. Shuning uchun 8-moddaga ko‗ra moliyaviy hisobotga ishonch 

bildirishda auditor rahbariyatning nazorat tartib-tamoillarini chetlab o‗tish 

imkoniyatlarini ko‗rib chiqqan holda hamda xatoni fosh etishda samarali bo‗lgan 

auditorlik tartib-tamoillari firibgarlikni fosh etishda samarali bo‗lmaslik 

mumkinligini tan olgan holda, audit mobaynida professional skeptitsizmni 

saqlashi lozim va javobgardir.  
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Shunday qilib, moliyaviy hisobotlar auditi olib borilishida moliyaviy 

hisobotlar ma‘lumotlari taqdim etilishi bilan bog‗liq firibgarliklar alohida o‗rin 

egallaydi. Ularga quyidagilar misol keltirilishi mumkin:  

hisobot davri tugagan bo‗lsa ham registrlardagi yozuvlvr yakunlanmaganligi;  

shartnomalar operatsiyalar bo‗lib o‗tgandan keyin tuzilganligi;  

soxta sotuvlar va yetkazib berishlar haqida yozuvlar;daromadlarning noto‗g‗ri 

turkumlanishi; 

 chegirmalarning har xil taqdim etilishi;  

jo‗natilgan mahsulot bo‗yicha daromadning noto‗g‗ri tan olinishi;  

uzoq muddatli bitimlar bo‗yicha bajarilgan ishlar foizini oshirib yoki 

kamaytirib ko‗rsatilishi;  

bitim yoki shartnomalarning ularning qonunchilikda belgilangan rasmiy 

shakllariga rioya qilmasdan tuzilganligi; 

 soxta asosiy vositalar;  

olingan aktivlar qiymatining oshirib ko‗rsatilishi;  

kelgusi davrlar xarajatlarining asossiz oshirib ko‗rsatilishi;  

xarajatlarning noto‗g‗ri yoki noo‗rin kapitallashtirilishi;  

gudvil va nomoddiy aktivlar qiymatining yetarli asoslanmaganligi;  

investitsiyalarning noto‗g‗ri turkumlanishi;  

debitor qrzlar oshirib ko‗rsatilishi yoki soxta debitorlik;  

kreditor qazlarni kamaytirib ko‗rsatilishi; 

balansdan tashqari schetlardagi chalkashliklar;  

ustav kapitaliga ulushlar kiritilishida adolatli baholardan foydalanmaslik;  

muhim moddalar bo‗yicha axborotning ochib berilmasligi. 

Moliyaviy hisobotlar haqqoniyligi va ishonchligigi borasida fikr bildirilishida 

firibgarlik tufayli vujudga keladigan auditorlik riski kamaytirilishi jarayoni uchun 

nazoratlarning muhimligi quyidagilarni o‗z ichiga oladi:  

- Umumiy monitoring nazoratlari (masalan rahbariyat kuzatuvi).  

- Firibgarlikni oldini olish va fosh etish ustidan nazoratlar.  

- Ahamiyatli hisob siyosatlarining tanlanishi va qo‗llanilishi ustidan 

nazoratlar.  

- O‗zaro bog‗liq tomonlar bilan yirik operatsiyalar ustidan nazoratlar. 

- Tadbirkorlik sub‘ekti biznesining odatiy yo‗nalishidan tashqarida bo‗lgan 

yirik operatsiyalar ustidan nazoratlar.  

- Davr oxiri moliyaviy hisobot jarayoni ustidan nazoratlar (masalan, 

takrorlanmaydigan buxgalteriya yozuvlari ustidan nazoratlar). 

- Nazoratlardagi kamchiliklar natijasida fosh etilgan istisnolarning sababi va 

davriyligi. 

- Kamchilikning ichki nazoratdagi boshqa kamchiliklar bilan o‗zaro aloqasi. 
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200-sonli AXSda izohlanganidek, qonunchilikda auditorlik faoliyati uchun 

belgilangan o‗ziga xos cheklovlarning potensial oqibatlari ayniqsa firibgarlikdan 

yuzaga keladigan buzib ko‗rsatish holatida ayniqsa yaqqolroq namoyon bo‗ladi. 

Firibgarlikdan yuzaga keladigan muhim buzib ko‗rsatishni fosh etolmaslik riski 

xatodan yuzaga keladigan muhim buzib ko‗rsatishni fosh etolmaslik riskidan 

yuqoriroqdir. Chunki firibgarlik uni yashirishga mo‗ljallangan murakkab va 

ehtiyotkorona ishlab chiqilgan rejalar bo‗yicha amalga oshirilishi mumkin, 

jumladan, soxtalashtirish, operatsiyalarni qasddan aks ettirmaslik, yoki auditorga 

ko‗rsatish uchun ataylab tayyorlangan noto‗g‗ri taqdimotlar. Bunday harakatlar til 

biriktirib amalga oshirilganda ularning fosh etilishi yanada qiyinroq bo‗ladi. 

 Auditorning firibgarlikni fosh eta olishi qonunbuzarning mahorati, firibning 

davriyligi va ko‗lami, til biriktirishning darajasi, firib qo‗llangan alohida 

miqdorlarning nisbiy hajmi va firibgarlikda qatnashgan shaxslarning yoshi kabi 

omillarga bog‗liq bo‗ladi. Auditor sodir etiladigan firibgarlik uchun potensial 

imkoniyatlarni aniqlashi mumkin, lekin bu firibgarlik bilan xatoni farqlay olishga 

yordam bermasligi mumkin. 
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